UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Bernardini Scardaeonii Patauini Presbyteri de Castitate Libri Septem

Scardeone, Bernardino

Venetiis, 1542

Non esse opus nunc propagatione carnali, nec quicqua[m] contra legem
agere, & q[ue] iam nimis repletus sit mundus hominibus cap. xli

urn:nbn:de:hbz:466:1-30433

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

Gene. 8

di, & molitor Deus tunc à primordio, in tam uasta solitudine uniuersi orbis, & in tam pusillo hominum numero, benedixerit sic nuptiis, dicens. Crescite, & multiplicamini, & replete terra. Per necessaria quidem fuerat eius modi multiplicatio: ut tam latum orbis spacium rationabili simul semine repleretur, quod mox erat & animalibus brutis opplendum: ne scilicet homines paterentur terram manere incultam, & numerosa copia bestiarum, ac uastissima solitudine imaniter effèrentur. Quò ob rem post diluuium quoque quum uniuersum pene hominum genus esset aquis deletum, dictum rursum fuit, Noe filiis. Crescite, & multiplicamini super terram. Quid est quòd mandat crescite super terram, nisi ut sit populus, & is maximus, unde postea ueluti ex seminario quodam, & uirgines, & coelibes secernerentur: qui incorruptis moribus uiuentes, alios edocerent recte uiuere: ut una secum postea repleant paradysum: Sylua plantanda est, ut crescat & ut sit, quod inde ad opus melius excidatur. Vineam quoque & ipsa plantatur, & crebra suffosione uberius propagatur, ut inde frequentes botri, & dulcia musta profluant, multo sanè potiora, quàm amoenitas umbræ & opacitas foliorum. Sic & in matrimonio, ubertatis proprius fructus est continentia, in qua quidem plures saluantur, quàm in delectatione, & amoenitate nuptiarum. Sed terra modo satis oppleta est, nihil necesse est, ut foecunda libidinis irriguitate luxuriet: & malis etià seminibus occupetur, sterilitatis metu. At quò magis opus est, plusquàm expedit ut ex sua tanta ubertate aliquot fructus pariat, qui eximantur ad maius opus, quàm ad solam propagationem carnalem, quicquid de carne quæ sint, uiuant tamen spiritu præter carnem.

Non esse opus nunc propagatione carnali: quicquid quam contra legem agere, & quò iam nimis repletus sit mundus hominibus, Cap. XLI.

LIBER TERTIVS. III

ET si matrimoniū (ut id tibi concedam) uideatur
 ob necessitatem propagationis in principio mun-
 di habuisse præceptum: attamen multiplicato po-
 stea genere hominum, quo ad eos, qui meliora non uo-
 uerint, indulgentiam tantum habet, & remedium forni-
 cationis, non autem præmium, neque præceptum: alio-
 qui transgressor legis foret, quicumque caste uiueret, &
 mire matrimonium contemneret, quod planè constat
 esse uanissimum. Sed quid iam quæso opus est hac ho-
 minum multitudine? quid tu eam tanti facis? Vix nos
 capit orbis circuitus, de terminis quotidie litigatur, inq̄;
 fines inuicem irrumpimus alienos: ut uel super possesso-
 rio, uel de finibus, eriscundæq̄; familiæ causis assidue
 perstrepet iudiciale tribunal. Hæc una contentio forum
 tenet, exercet, ditatque causidicos: committitque inter
 sese cognatos, affines, ciuitates, prouincias, & re-
 gna. Iam intantum quidem creuimus numerum,
 ut nisi immaturus occidentium decessus, sub na-
 scentibus locum daret, nosque absorberent Maria, labo-
 res immodici consumerent, noui morbi subtraherent,
 crapula, ingluuietque necarent: & plus hominum fere
 gladius, bellaque, quàm naturalis fatorum conditio rap-
 perent, iamdiu certe in tam lato orbe, hominibus ipsis
 commorandi locus non esset, minusque pascendi. At
 rursus ingeminant hi. Crescite & multiplicamini, & re-
 plere terram. Quidnam hæc multiplicatio ad nos, in
 quos fines seculi iam aduenerunt? quibus scriptum est:
 Tempus breue est, reliquum est, ut qui habent uxores,
 tanquam non habentes sint. Neque sanè modo popu-
 lus tam propagandus est carnali propagatione, quàm
 recensendus spiritali reformatione: quoniam iam instat
 dies domini, & omnia finientur breui. Pro uarietate qui-
 dè temporum uariabilis quoque esse debuit dispositio
 conditoris: ut de testamento ueteri factum fuisse uideo-
 mus: quum tamè is ipse conditor Deus ppetuo stabilis